МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2023 г. № 1245-VII г- Мурманск

Об обращении Мурманской областной Думы
к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину
о внесении изменений в Правила предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям помещений
в многоквартирных домах и жилых домов

Мурманская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Председателю
Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину о внесении изменений в Правила
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений
в многоквартирных домах и жилых домов (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Правительства Российской
Федерации М.В. Мишустину.

3. Обратиться к сенаторам Российской Федерации К.К. Долгову, Т.А. Сахаровой,
депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
Т.А. Кусайко, Е.А. Федорову, законодательным органам субъектов Российской Федерации
с просьбой поддержать данное обращение.

4. Направить настоящее постановление в газету "Мурманский вестник"
для опубликования.

Председатель
Мурманской областной Думы С.М. ДУБОВОЙ

Приложение
к постановлению
Мурманской областной Думы
от 29 марта 2023 г. № 1245-VII

ОБРАЩЕНИЕ
Мурманской областной Думы

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину
о внесении изменений в Правила предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям помещений
в многоквартирных домах и жилых домов

Депутатам Мурманской областной Думы поступают обращения членов семей
граждан, принимающих участие в специальной военной операции, о необходимости
изменения порядка перерасчета размера платы за коммунальные услуги в жилом
помещении, не оборудованном прибором учета, за период временного отсутствия в жилом
помещении участника специальной военной операции.

Порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг за
период временного отсутствия потребителя в жилом помещении, не оборудованном
индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета, в настоящее время
регулируется разделом VIII Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 (далее -
Правила), согласно которому перерасчет за период временного отсутствия потребителя не
производится в случае, если жилое помещение не оборудовано прибором учета и при этом
имеется техническая возможность его установки.

Данная норма направлена на стимулирование граждан к установке приборов учета
в жилых помещениях. Вместе с тем при отказе в произведении перерасчета размера платы
за коммунальные услуги в жилом помещении за период отсутствия участвующего в
специальной военной операции гражданина в случае, если жилое помещение не
оборудовано прибором учета и имеется техническая возможность установки такого
прибора, возникает справедливое недовольство членов семьи участника специальной
военной операции в связи с необходимостью оплачивать коммунальные услуги за него не
только по нормативу за коммунальную услугу, но и с повышающим коэффициентом 1,5.

Для поддержки участников специальной военной операции и членов их семей в
действующий порядок выполнения перерасчета, предусмотренный. Правилами,
необходимо внести соответствующие изменения в части исключения начисления платы за
коммунальные услуги за период временного отсутствия гражданина, участвующего в
специальной военной операции.

В связи с изложенным депутаты Мурманской областной Думы обращаются к Вам с
просьбой рассмотреть возможность внесения изменений в пункт 86 Правил, предусмотрев
допустимость выполнения перерасчета размера платы за коммунальные услуги за период
временного отсутствия в жилом помещении гражданина, участвующего в специальной
военной операции, в случае, если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или
общим (квартирным) прибором учета и при этом имеется техническая возможность
установки такого прибора учета.